UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SYT-VP Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2022

V/v chủ động ứng phó với diễn biến

thiên tai trong những ngày tới.

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong ngành.

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia tại văn

bản số 701/DBQD-DBTT ngày 25/11/2022, khoảng ngày 30/11/2022, một đợt

không khí lạnh mạnh có khả năng ảnh hưởng đến Bắc Bộ và các tỉnh miền Trung;

từ ngày 01-03/12/2022, vùng núi, trung du Bắc Bộ có khả năng cao xảy ra rét đậm,

rét hại trên diện rộng; khu vực Bắc và giữa Biển đông, vùng biển quần đảo Hoàng

Sa có gió Đông Bắc mạnh cấp 7-8, giật cấp 9-10, biển động mạnh; những ngày đầu

tháng 12/2022, Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ có khả năng xuất hiện một đợt

mưa to diện rộng; khoảng từ ngày 01-03/12/2022, trên khu vực phía Nam biển

Đông có khả năng xuất hiện vùng áp thấp có khả năng mạnh lên thành ATNĐ với

xác suất 65-75% và khoảng 15-25% mạnh lên thành bão.

Thực hiện Công văn số 124/PCTT,TKCN&PTDS ngày 25/11/2022 của Ban

chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh về việc

chủ động ứng phó với diễn biến thiên tai trong những ngày tới, Giám đốc Sở Y tế

yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trong ngành triển khai thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo, cảnh báo về diễn biến vùng áp thấp có

khả năng mạnh lên thành ATNĐ, bão và gió mạnh trên biển; chủ động nắm bắt

tình hình diễn biến của thiên tai để thông báo kịp thời, thường xuyên cho các cấp

chính quyền, nhân dân chủ động các giải pháp phòng thiên tai.

2. Rà soát, sẵn sàng các phương án ứng phó với rét đậm, rét hại và mưa lớn

trên diện rộng.

3. Đảm bảo thông tin liên lạc; chuẩn bị sẵn sàng về nhân lực, bố trí đủ cơ số

thuốc cấp cứu, giường bệnh và chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện để xử lý kịp thời

các trường hợp cấp cứu; chuẩn bị các đội y tế cơ động sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới

ứng phó, khắc phục hậu quả do mưa rét, gió lớn gây ra.

4. Các đơn vị tổ chức trực ban, trực chỉ huy nghiêm túc 24/24h, thực hiện

nghiêm túc chế độ báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCTT,TKCN&PTDS tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở Y tế (để b/cáo);

- Các thành viên BCH ngành Y tế;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-26T15:10:10+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Bá Cẩn<cannb.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-26T16:24:50+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-26T16:25:09+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-26T16:25:33+0700